1

2011 中部財金學術聯盟暨第八屆金融市場發展研討會

研討會主旨：隨著金融市場發展自由化與全球化的趨勢，金融工具的交易與投資商品的設計日趨複

雜，財務金融互動日趨重要，市場經濟活動日益活絡，對金融服務的需求與日俱增，金融機構業務

也更加多元化。另一方面區域經濟整合、中國大陸經濟崛起也是全球的重要趨勢。臺灣為積極參與

東亞區域經濟整合、掌握中國大陸計劃經濟轉軌市場經濟與人民幣國際化所釋出之重大商機，本著

互利雙贏之原則，陸續與中國大陸簽署金融 MOU、ECFA，並努力尋求和其他經濟體簽署經貿相

關協議，致力發展臺灣成為區域金融中心並厚植國際競爭力。
    面對此一歷史契機，中部財金學術聯盟、臺灣財務工程學會及中正大學深覺知識份子不可不弘

毅，將擴大聯合舉辦研討會，除掌握兩岸金融市場最新發展外，更冀能促進大中華地區學術與實務

交流，特別合併中部財金學術聯盟研討會及第八屆金融市場發展研討會，假台中市永豐棧酒店擴大

舉辦「2011 中部財金學術聯盟暨第八屆金融市場發展研討會」。研討會會中除邀集兩岸產、官、

學專家進行專題演講外，也將以學術研討及實務座談等方式進行，冀望本研討會的舉辦能促進兩岸

金融產、官、學各界的交流並藉以整合各領域之觀點，供主管相關單位參考，進而提升各領域的研

究及互動，創造兩岸金融合作新的里程碑。

主辦單位：臺灣證劵交易所、台灣財務工程學會、中部財金學術聯盟、中正大學財金系所

共同主辦（依筆劃）：臺灣期貨交易所、華南銀行、寶來證劵公司、東海大學財金系所、淡江大學財金系所、朝陽科

技大學財金系所、暨南國際大學財金系所

聯合承辦單位（依筆劃）：大葉大學財金系所、中興大學財金系所、亞洲大學財金系所、明道大學財金系、虎尾科技

大學財金系所、南華大學財金系所、修平技術學院財金系、東華大學財金系所、逢甲大學財金系所、雲林科技大學財

金系所、僑光科技大學財金系所、嘉義大學財金系、銘傳大學財金系所、靜宜大學財金系所、聯合大學財金系、嶺東

科技大學財金系所、環球科技大學金融系

協辦單位（依筆劃）：臺灣集中保管結算所、元大證券公司、華頓證券投資信託公司

贊助廠商/單位(依筆劃)：永盛旅行社股份有限公司、昊青股份有限公司、東海大學EMBA班、首羿國際股份有限公司、

朝陽科技大學EMBA班、鈦思科技股份有限公司、暨南大學EMBA班、漢珍數位圖書股份有限公司

補助機構：行政院國家科學委員會

時間：2011.03.14(週一)、2011.03.15(週二)
地點：台中市永豐棧大酒店，台中市台中港路二段 9 號   04-2326-8008

 2

2011 中部財金學術聯盟暨第八屆金融市場發展研討會

時
程

3 月 14 日（週一）實務座談

08：30
-09：00 報  到

09：00
-09：50

開幕式
主持與致歡迎詞：
吳志揚．中正大學校長
許和鈞．暨南國際大學校長

大會演講(各 20 分鐘)：
邱正雄．永豐銀行董事長/前行政院副院長、前財政部部長
胡勝正．中央研究院院士/前行政院經建會主委、前行政院金管會主委

09：50-
10：00 茶水時間

10：00
-12：15

大會論壇 －【ECFA 簽署後兩岸金融新局與商機】
主持：李庸三．力仁文教基金會董事長 /前財政部部長、前亞洲銀行協會理事長、前銀行

公會理事長、前證劵櫃台買賣中心董事長

主講(各 16 分鐘)：
魏啟林．華頓投信董事長/前行政院秘書長、前土地銀行董事長
杜  莉．吉林大學副校長及總會計師

與談(各 10 分鐘，依姓氏筆劃)：
王伯鑫．東亞證劵公司(台灣)董事長

李子恩．韜睿惠悅(Towers Watson)投資顧問(台灣)執行長、(香港)資深顧問
汪  煒．浙江大學經濟學院副院長、浙江大學及浙江省人民政府金融研究院執行院長
林丙輝．中興大學社科暨管理學院院長
林建甫．臺灣大學人文社會高等研究院副院長、臺灣競爭力論壇總召集人
施敏雄．寶碩財務科技董事長、臺灣信評協會理事長/前臺灣期貨交易所董事長、前中華

信評公司董事長
胡金焱．山東大學経濟學院院長
賴清祺．保險發展中心董事長/前行政院副秘書長

12：15
-13：30 午  餐

 3

13：30
-15：10

座談 (1)【如何把握人民幣轉軌國際化之龐大商機】
主持：
林蒼祥．臺灣財務工程學會理事長、淡江大學兩岸金融中心主任

金祥榮．浙江大學經濟學院常務副院長、浙江大學及浙江省人民政府金融研究院副理事長

主講(各 15 分鐘)：
李勝彥．台新金控顧問/前中央銀行業務局局長、前中國輸出入銀行理事主席
李仲飛．廣州中山大學社會科學處處長、特聘教授

與談(各 10 分鐘，依姓氏筆劃)：
王  曦．廣州中山大學嶺南學院國際金融系教授及系主任
白文仁．寶來金融集團副總裁
李隆生．聖約翰科技大學商學院院長
周天芸．廣州中山大學國際商學院副院長
林金龍．東華大學管理學院副院長、中央銀行理事

陳志昂．浙江工商大學金融學院院長

15：10
-15：20 茶水時間

15：20
-17：00

座談 (2)【開拓兩岸證劵與期貨市場合作】
主持：
郭憲章．德明財經科技大學校長
冼懿敏．韜睿惠悅(Towers Watson)投資顧問中國地區總經理

主講(各 15 分鐘)：
魏寶生．凱基證劵公司董事長/前行政院金管會保險局局長
鄭  鳴．廈門大學金融所教授、廈門市政府金融顧問

與談(各 10 分鐘，依姓氏筆劃)：
于    潤．南京大學金融與保險學系系主任

周筱玲．寶來曼氏期貨副董事長及總經理
林象山．元大證劵資深副總經理、金融交易部主管
邱文昌．臺灣期貨交易所副總經理
陳學中．濟南大學經濟學院副院長、山東省世界經濟學會常務副秘書長
盧陽正．銘傳大學財務金融學系系主任

 4

2011 中部財金學術聯盟暨第八屆金融市場發展研討會

時   程 3 月 15 日（週二）實務座談

08：20
-09：00 報  到

9：00
-10：40

座談 (3)【開拓兩岸中小企業投融資合作】
主持：
俞明德．臺灣大學財金系所教授/前靜宜大學校長

胡金焱．山東大學経濟學院院長

主講(各 15 分鐘):
賴杉桂．經濟部中小企業處處長

李  樹．西南政法大學經濟學院院長

與談(各 10 分鐘，依姓氏筆劃):

徐新華．海南師範大學經管學院金融研究中心主任

高榮華．台中銀行副總經理

陳汶龍．四川恒碩投資管理有限公司董事長

揭筱紋．四川大學戰略發展研究中心主任

董澍琦．逢甲大學金融學院院長

蔡鎤銘．第一銀行副處長

10：40
-10：50 茶水時間

10：50
-12：30

座談 (4)【兩岸財經教育與學術交流】
主持：

李存修．台灣大學財務金融學系教授、台灣期貨交易所董事

鄭振龍．中國國務院學科評議組成員，廈門大學閩江學者特聘教授

與談(各 10 分鐘，依姓氏筆劃):

王凱立．東海大學 EMBA 執行長

申曙光．廣州中山大學嶺南學院風管與保險學系系主任

李鐵崗．山東大學經濟學院副院長

林江峰．淡江大學 EMBA 執行長

林  霖．暨南國際大學 EMBA 執行長

涂登才．中華理財教育協會理事長、台北大學國企所教授

惠曉峰．哈爾賓工業大學應用經濟系教授

楊聲勇．中興大學 EMBA 執行長

鍾惠民．交通大學(臺灣)EMBA 執行長